
Ministero dell’ Università e della Ricerca  
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA  

  

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA”  
  

Prot. n.   6911 del 13/12/2024 

                                               

                     Agli Atti  

  

All’Amministrazione Trasparente  

Sezione Provvedimenti  

  

Alla Dott.ssa  Canale Lucia Matilde 

  Suo indirizzo mail  

   

Oggetto: permesso straordinario retribuito 150 ore dipendente Canale Lucia 

Matilde – assistente a tempo indeterminato  

Il Direttore  

  

Premesso che la dipendente Canale Lucia Matilde - in servizio presso questo 

Conservatorio nel profilo professionale di Assistente con contratto di lavoro a 

tempo indeterminato ha chiesto di poter fruire  per l’anno 2025 di un permesso 

studio retribuito di 150 ore per la frequenza del 2 anno fuori corso presso 

l’Università degli Studi “mediterranea” di Reggio Calabria per il conseguimento 

della Laurea magistrale in Giurisprudenza(LMG/01) della durata di anni 5. 

(domanda acquisita al protocollo dell’Istituto al numero 5818 del 14/11/2024  ed 

integrazione prot. n. 6817 del 11/12/2024);  

  

Visto l’art. 3 del D.P.R. n. 395/1988 che, al fine di garantire il “diritto allo 

studio”, prevede la possibilità di concedere permessi straordinari retribuiti, nella 

misura massima di 150 ore annue individuali;  

Per quanto non espressamente previsto dal presente CCNL, continuano a trovare 

applicazione, nei limiti del d.lgs. n. 165 del 2001, i CCNL dei precedenti comparti 

di contrattazione e le specifiche norme di settore, ove compatibili e/o non sostituite 

dalle previsioni del presente CCNL e dalle norme legislative.  

Visti, altresì, l’art. 59, comma 1, lett. f) del CCNL AFAM 2002-2005 e l’art. 19 del  

CCNL AFAM 2006-2009;  

  

Considerato che ai sensi dell’art. 97 del CCNL 2016-2018 del Comparto Istruzione 

e Ricerca, i criteri generali per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio 

sono oggetto di contrattazione integrativa a livello nazionale,  e che il vigente 

CCNL 2019-2021 non ha abrogato detto articolo;   

  

Tenuto conto che nelle more della definizione dei suddetti criteri generali trovano 

comunque applicazione le vigenti disposizioni di legge;  

 
     www.conservatoriocilea.it  cilea.protocollo@gmail.com      conservatoriocilea@pec.it  

  



Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W   

  

Ministero dell’ Università e della Ricerca  
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA  

  

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA”  
  

  

  

  

Visto l’art. 26 del vigente Contratto integrativo d’Istituto; 

 

Atteso che ai sensi del succitato art. 3 del D.P.R. n. 395/1988 per la concessione 

dei permessi studio vanno osservate in particolare le seguenti modalità:  

- i dipendenti che contemporaneamente nel corso dell’anno solare potranno fruire 

della riduzione dell’orario di lavoro non dovranno superare il 3% del totale delle 

unità in servizio all’inizio di ogni anno;  

- a parità di condizioni sono ammessi a frequentare le attività didattiche i 

dipendenti che non abbiano mai usufruito dei permessi relativi al diritto allo 

studio per lo stesso corso;  

  

Dato atto che alla data del 15/11/2024 non sono pervenute altre richieste di 

fruizione di permesso studio e che la dipendente in questione non ha mai fruito di 

tali permessi;  

  

DECRETA  

 

Art. 1 Ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. n. 395/1988 di concedere per l’anno solare 

2025 alla dipendente Canale Lucia Matilde (c.f .XXXXXXXXXX), in servizio presso 

questo Conservatorio nel profilo professionale di Assistente con contratto di lavoro 

a tempo indeterminato,  un permesso straordinario retribuito nella misura massima 

di 150 ore, con decorrenza dal 01 gennaio 2025  e termine il 31 dicembre 2025, per 

la frequenza del 2 ° anno fuori corso,  nonché per la partecipazione agli esami finali,   

per il conseguimento della laurea magistrale in giurisprudenza della durata legale 

di 5 anni presso l’Università agli Studi “ Mediterranea di Reggio Calabria.  

Art. 2 La beneficiaria è tenuta a presentare idonea certificazione in ordine alla 

effettiva frequenza delle lezioni nonché agli esami finali sostenuti.  In mancanza 

delle predette certificazioni, i permessi utilizzati verranno considerati come 

aspettativa senza assegni per motivi personali con relativo recupero delle somme 

indebitamente corrisposte   

 Reggio Calabria,  13/12/2024   

               Il Direttore  

                  F.to  Prof. Francesco Romano  

  

  

  


